


 

 

 

联仕（湖北）新材料有限公司年产 5

万吨表面活性剂和年产 2万吨电池电

解液原料项目 
 

环 境 影 响 报 告 书  
 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：联仕（湖北）新材料有限公司 

评价单位：湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

2022 年 7 月 



联仕（湖北）新材料有限公司年产 5 万吨表面活性剂和年产 2 万吨电池电解液原料项目环境影响报告书  

I                                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

目  录 
概述 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
2015）及其修改单

中表 1间接排放与荆

州申联环境科技有

限公司污水处理厂

进水水质指标较严

值，甲苯执行《污

水综合排放标准》

表 4 中一级标准 

高浓有机废水 
收集池+芬顿氧化，污泥收集

脱水处理 
15m3/d 

高浓氨氮废水 收集池+吹脱塔  50m3/d 

高浓硝酸盐氮废水 收集池+调整池+三效蒸发 10m3/d 

生活污水 化粪池 10m3/d 

食堂废水 隔油池 4m3/d 

一般废水及预处理后

废水 

上述废水经预处理后与综合

废水一起进入综合污水处理

站，工艺为调节池+中和池+

两级 AO+MBR，与脱盐水

站、余热锅炉、纯水站、循

环冷却排水，通过厂区排口

进入荆州申联环境科技有限

公司污水处理厂处理，最终

排放至长江  

280m3/d 

噪

声 
车间噪音设备 隔声减震降噪 / 

厂界噪声贡献值符

合《工业企业厂界

环 境 噪 声 排 放 标

准 》 (GB12348-

2008)3 类区限值 

固

体

废催化剂、废滤芯、

废树脂、废油泥、废

活性炭、检验废液、

废催化剂、硫磺包装袋由原

供应厂家回收，其余危险废

物分类储存，危废暂存间按

危废库
105m2 

《危险废物贮存污

染 控 制 标 准 》

（ GB18597-2001 ）



联仕（湖北）新材料有限公司年产 5 万吨表面活性剂和年产 2 万吨电池电解液原料项目环境影响报告书  

73                                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

废

物 

废包装材料、废矿物

油、芬顿污泥、生化

污泥 

照规范进行防漏、防渗处

理，危险废物定期送往有资

质的危废处置单位进行处置 

及其 2013 年修改单

要求 

空气净化器废滤芯、

石灰包装袋、脱盐水

站、纯水站废滤芯、

废离子交换树脂、废

RO 膜、空压过滤废

滤芯 

混凝沉淀污泥外售建材厂综

合利用，脱盐水站、纯水站

产生的废滤芯、废离子交换

树脂、废 RO 膜由原厂家回

收，其余一般固废委托环卫

部门清运 

按规范设

一般工业

固废贮存

场所 

《一般工业固体废

物贮存和填埋污染

控 制 标 准 》

（GB18599-2020） 

生活垃圾 委托环卫部门统一清运 / 不排放 

地

下

水

和

土

壤 

重点防渗区 

按《危险废物填埋污染控制

标准》（GBl8598－2001）

要求防渗处理 

/ 

等效粘土防渗层

Mb≥6.0m，渗透系

数 K≤1.0×10-7cm/s 

一般防渗区 

按《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）防渗 

/ 

等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，渗透系

数 K≤1.0×10-7cm/s 

环

境

风

险

事

故

防

范 

泄漏、火灾、爆炸等

环境风险事故 

有毒气体和可燃气体探测器

及报警装置等监控预警系统 
/ 监控预警 

按消防安全要求配置消防设

施，配备抢修装备和个人防

护措施，设置火灾报警系

统。 

/ 通过消防验收 

建设三级防控体系，依托一

期设置 1 座 1561m3事故应急

池和 1 座 1400m3初期雨水池

（兼事故池），满足泄漏物

质收集。雨污水排放口设置

切断装置。 

/ 避免事故废水排放 

环

境

管

理 

环境监测 
运行期污染物排放定期监

测，定期做好监测记录 

强化环境保

护管理机构

职能 

监控污染物达标排

放 

环境管理档案 建立完善的环境管理档案 

排污许可证 向环境主管部门申请办理排污许可证 

编制环境突发事件应急预

案 
企业制定环境风险预防措施和环境突发事件应急预案 

环境保护设设施运行记录 定期做好运行记录 

环境保护专职人员培训计

划和培训记录 
企业对环境保护专职人员进行环保培训，做好培训记录 

厂区总排口监测系统 

①雨水排水口设置标志排，并永久设取样口；②污水处理站进水

口设置标志和采样口；③污水处理站排口设置标志和流量、pH、

COD、NH3-N 在线监测设备 

废气在线监测系统 废气主要排放口设置 SO2、NOx、颗粒物在线监测系统 

表 2.7-3  三期工程环境保护措施一览表 

类 别 排污工艺装置及过程 治理方法或措施 规模 治理效果及目标 



联仕（湖北）新材料有限公司年产 5 万吨表面活性剂和年产 2 万吨电池电解液原料项目环境影响报告书  

74                                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

污

染

防

治

措

施 

废

气 

96%硫酸回收废气、

50%精制硫酸厂房制

酸及分装废气 

50%精制硫酸厂房制酸及分

装废气通过管道送至二期双

氧水喷淋塔+电除雾废气处理

装置区处理，96%硫酸回收

废气依托上述硫酸废气治理

装置区处理，最终依托 40m

高排气筒（DA004）排放 

72800 m3/h 

执行《硫酸工业污

染 物 排 放 标 准 》

（GB26132-2010）

及其修改单 

露天装置区有机产品

纯化工艺废气、新建

甲类车间醋酸纯化工

艺废气、有机产品分

装废气、有机产品灌

装废气、有机物料储

罐呼吸废气 

新建一套水洗+除雾器+二级

活性炭吸附+28m 高排气筒

（DA009）排放  

20000 m3/h 

VOCs 参照天津市地

标《工业企业挥发

性有机物排放控制

标准》（DB12/ 524-

2020 ） 电 子 工 业

TRVOC 限值，丙酮

参 照 江 苏 省 地 标

《化学工业挥发性

有机物排放标准》

（DB32/3151-

2016）丙酮限值 

洗桶废气（有机废

气、酸性废气、碱性

废气）、废桶破碎颗

粒物废气、吹塑工艺

废气 

新建一套水洗+除雾器+二级

活性炭吸附+15m 高排气筒

（DA010）排放 

（其中：颗粒物废气经袋式

除尘器处理 

酸性废气经二级碱洗处理 

碱性废气经二级酸洗处理） 

16033 m3/h 

VOCs 参照天津市地

标《工业企业挥发

性有机物排放控制

标准》（DB12/ 524-

2020）电子工业

TRVOC 限值，丙酮

参照江苏省地标

《化学工业挥发性

有机物排放标准》

（DB32/3151-

2016）丙酮限值，

其他因子执行《无

机化学工业污染物

排放标准》（GB 

31573-2015）及其修

改单限值 

质检实验室废气 

依托在建工程，废气经通风

橱收集后经水洗处理+28m 高

排气筒（DA007）排放 

27000 m3/h 

无机废气执行 GB 

31573-2015 表 4，有

机废气执行 DB12/ 

524-2020 电子工业 

污水处理站废气 

依托在建工程，污水处理站

恶臭、有机废气加盖收集，

污水处理站废气经碱洗+除雾

器+活性炭吸附+15m 高排气

筒（DA008）处理排放 

29000 m3/h 

《恶臭污染物排放

标 准 》（GB14554-

93）中表 1 

无组织废气 
加强管理，设置 100m 环境

防护距离 
/ 

VOCs 执行《挥发性

有机物无组织排放

控制标准》

（GB37822-

2019），硫酸雾、

SO2执行《大气污染

物综合排放标准》



联仕（湖北）新材料有限公司年产 5 万吨表面活性剂和年产 2 万吨电池电解液原料项目环境影响报告书  

75                                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

（GB 16297-1996）

无组织限值 

废

水 

生活污水 
依托在建工程，化粪池预处

理 

11.6m3/d

（一期+二

期+三期合

计） 

《硫酸工业污染物

排 放 标 准 》

（ GB26132-2010 ）

及其修改单中表 2间

接排放、《无机化

学工业污染物排放

标准》（GB 31573-

2015）及其修改单

中表 1间接排放与荆

州申联环境科技有

限公司污水处理厂

进水水质指标较严

值，甲苯执行《污

水综合排放标准》

表 4 中一级标准 

食堂废水 
依托在建工程，隔油池预处

理 

4.32m3/d

（一期+二

期+三期合

计） 

一般废水及预处理后

废水 

上述废水经预处理后与综合

废水一起进入综合污水处理

站，工艺为调节池+中和池+

两级 AO+MBR，与超纯水

站、循环冷却排水一道通过

厂区总排口进入荆州申联环

境科技有限公司污水处理厂

处理，最终排放至长江 

280m3/d 

噪

声 
车间噪音设备 隔声减震降噪 / 

厂界噪声贡献值符

合《工业企业厂界

环 境 噪 声 排 放 标

准 》 (GB12348-

2008)3 类区限值 

固

体

废

物 

废滤材、废滤材、蒸

馏残余物、废油泥、

废矿物油、检验废

液、废试剂瓶、废包

装、芬顿污泥（需鉴

定）、生化污泥（需

鉴定）、废活性炭 

危险废物分类储存，危废暂

存间按照规范进行防漏、防

渗处理，危险废物定期送往

有资质的危废处置单位进行

处置 

危险废物

暂存间
105m2 

《危险废物贮存污

染 控 制 标 准 》

（ GB18597-2001 ）

及 2013 年修改单要

求 

制桶废边角料、制桶

废品、废滤芯、废活

性炭、废 RO 膜、废

离子交换树脂、混凝

沉淀池污泥、生活垃

圾 

超纯水站产生的废滤芯、废

离子交换树脂、废 RO 膜全

部由原厂家回收，制桶废边

角料、制桶废品全部外售，

其余一般固废全部委托环卫

部门清运 

一般工业

固体废物

暂存间
10m2 

《一般工业固体废

物贮存和填埋污染

控 制 标 准 》

（GB18599-2020） 

生活垃圾 委托环卫部门统一清运 / 不排放 

地

下

水

和

土

壤 

重点防渗区 

按《危险废物填埋污染控制

标准》（GBl8598－2001）

要求防渗处理 

/ 

等效粘土防渗层

Mb≥6.0m，渗透系

数 K≤1.0×10-7cm/s 

一般防渗区 

按《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）防渗 

/ 

等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，渗透系

数 K≤1.0×10-7cm/s 

环

境

风

险

事

故

泄漏、火灾、爆炸等

环境风险事故 

有毒气体和可燃气体探测器

及报警装置等监控预警系统 
/ 监控预警 

按消防安全要求配置消防设

施，配备抢修装备和个人防

护措施，设置火灾报警系

统。 

/ 通过消防验收 



联仕（湖北）新材料有限公司年产 5 万吨表面活性剂和年产 2 万吨电池电解液原料项目环境影响报告书  

76                                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

防

范 

建设三级防控体系，依托一

期设置 1 座 1561m3事故应急

池和 1 座 1400m3初期雨水池

（兼事故池），同时新建 1

座 600m3 初期雨水池（兼事

故池），满足泄漏物质收

集。雨污水排放口设置切断

装置。 

/ 避免事故废水排放 

小计 

环

境

管

理 

环境监测 
运行期污染物排放定期监

测，定期做好监测记录 

强化环境保

护管理机构

职能 

监控污染物达标排

放 

环境管理档案 建立完善的环境管理档案 

排污许可证 向环境主管部门申请办理排污许可证 

编制环境突发事件应急预

案 
企业制定环境风险预防措施和环境突发事件应急预案 

环境保护设设施运行记录 定期做好运行记录 

环境保护专职人员培训计

划和培训记录 
企业对环境保护专职人员进行环保培训，做好培训记录 

厂区总排口监测系统 

①雨水排水口设置标志排，并永久设取样口；②污水处理站进水

口设置标志和采样口；③污水处理站排口设置标志和流量、pH、

COD、NH3-N 在线监测设备 

废气在线监测系统 废气主要排放口设置 SO2、NOx、颗粒物在线监测系统 

2.8 在建项目污染物排放情况 

2.8.1 废气污染物排放情况 

一期、二期、三期工程废气污染物产排情况见表 2.8-1~表 2.8-6。 



联仕（湖北）新材料有限公司年产 5 万吨表面活性剂和年产 2 万吨电池电解液原料项目环境影响报告书  

77                                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

表 2.8-1 一期工程有组织废气产排情况一览表 

位

置 

污染源 

名称 

废气排

放量
Nm3/h 

排放 

时间
h/a 

污染物 

名称 

污染物产生情况 污染物排放情况 排放标准 

污染防治措施 

排气筒参数 去除

效率

（%） 

产生浓度
(mg/Nm3) 

产生速率

（kg/h） 

产生量 

(t/a) 

排放浓度
(mg/Nm3) 

排放速率

（kg/h） 

排放量 

(t/a) 

浓度
(mg/m3) 

速率

（kg/h） 
编号 

高度

（m） 

直径

（m） 

温度

（℃） 

甲

类

车

间 

混配分装

生产线

（除草酸

蚀刻液、

铬蚀刻

液、混合

清洗液生

产线外） 

20000 

2400 氟化物 25.00  0.250  0.6 -- 0.005  0.012  -- -- 

二级碱洗 DA001 20 0.5 25 

98 

4800 磷酸 1.56  0.031  0.15 -- 0.004  0.018  -- -- 88 

7200 NOx 3.47  0.035  0.25 -- 0.014  0.100  -- -- 60 